
COMUNE DI REA 
PROVINCIA DI PAVIA 

 
 

 
N. 56 Reg. Delib.  

del 12/12/2022  
O R I G I N A L E  

 
 
 
 

VERBALE  DI  DELIBERAZIONE 
DELLA  GIUNTA  COMUNALE 

 
 
 
OGGETTO:PROROGA DELL'AFFIDAMENTO ALL'ING. MARCELLO MOSSOLANI 
DELL'INCARICO PROFESSIONALE DI CONSULENZA E SUPPORTO ALL'UFFICIO TECNICO 
DAL 01 GENNAIO 2023 AL 30 GIUGNO 2023 - CIG: Z8739109FA 
 

 
 
 

L’anno 2022,  addì dodici del mese di dicembre,  alle ore dodici  e  minuti quaranta,  nella sala delle 
adunanze si è riunita la  GIUNTA COMUNALE, regolarmente convocata nei modi e termini di 
legge. 
 

All’appello risultano: 
 

 

Cognome e Nome 
 

Carica 
 

 

Presente 
R@ 

 
 

SEGNI Claudio 
 

 
 

Presidente 
 
 

Sì 
 
 

MAESTRI Paolo 
 

 
 

Vice Sindaco 
 
 

No 
 
 

ANDOLFI Claudio 
 
 

 
 

Assessore 
 
 

Sì 
 

Totale  PRESENTI         2 
 

Totale  ASSENTI           1 
 
 
 
Assiste il ViceSegretario Comunale Sig. Dott. Umberto FAZIA MERCADANTE il quale provvede 

alla redazione del presente verbale. 
 
 

Il Sig SEGNI Claudio,  nella sua qualità di Sindaco assunta la presidenza, dopo aver constatato la 
validità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita gli intervenuti a discutere ed a deliberare 
sulla proposta di cui all’argomento in oggetto 
 

 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

Ravvisata la necessità di rendere il Servizio Tecnico pienamente operativo, con particolare 
riferimento alle procedure di esecuzione delle opere pubbliche finanziate dal bilancio comunale, 
alle attività di programmazione, verifica e validazione dei progetti, al rilascio dei titoli abilitativi 
per gli interventi di edilizia privata, all’istruttoria delle pratiche paesaggistiche, ecc., tenuto conto 
della delicatezza e rilevanza dei compiti e delle funzioni affidati al servizio in questione; 
 
Considerata l’urgenza di procedere all’affidamento di un incarico temporaneo di consulenza e 
supporto all’Ufficio Tecnico Comunale, per garantire il regolare funzionamento di tale ufficio; 
 
Dato atto che: 
 l’attività di cui trattasi non può essere svolta da personale interno al Comune, per 
mancanza di specifiche professionalità. 
 all’incarico non consegue duplicazione di funzioni, nel rispetto dei principi di razionale 
utilizzazione delle risorse umane, nonché di trasparenza, efficienza ed economicità. 
 l’attività oggetto dell’incarico di cui al presente atto non si connota come “attività di 
consulenza” agli organi politici, ma come “prestazione di servizio di collaborazione” avente 
rilevanza esterna. 
 
Richiamata la delibera di Giunta Comunale n° 28 del 27/06/2022 con la quale si affidava all’Ing. 
Marcello Mossolani, con studio professionale sito in Casteggio in Via della Pace n. 14, Codice 
Fiscale MSSMCL79L20M109M, Partita IVA 02247230184l’incarico professionale di consulenza 
e supporto all’Ufficio Tecnico del Comune di Rea per il periodo dal 01/07/2022 al 31/12/2022; 
 
Ritenuto di prorogare l’incarico all’Ing. Marcello Mossolani; 
 
Visto il disciplinare presentato dall’Ing. Marcello Mossolani che prevedeva un compenso 
professionale mensile di 550,00 €, oltre all’IVA di legge (22%) e al contributo previdenziale della 
Cassa Ingegneri e Architetti (4%), per un totale di 697,84 € mensili e la possibilità per il Comune 
di Rea di affidare all’ing. Mossolani altri incarichi professionali non attinenti al disciplinare in 
oggetto, dietro corrispettivo valutato sulla base della tariffa professionale in vigore all’atto di 
ciascun incarico; 
 
Visto il parere favorevole dei Responsabili dei Servizi interessati, ai sensi dell’articolo 49 del 
D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. 

 
Con voti unanimi espressi nei modi e nelle forme di legge 
 
 

DELIBERA 
 

1. di assumere la premessa come parte ed integrante del presente atto; 
 
2. di prorogare il disciplinare d’incarico presentato dall’Ing. Marcello Mossolani fino dal 
01/01/2023 al 30/06/2023; 
 
3. di affidare conseguentemente all’Ing. Marcello Mossolani, con studio professionale sito in 
Casteggio in via della Pace n. 14, Codice Fiscale MSSMCL79L20M109M, Partita IVA 
02247230184, l’incarico di consulenza e supporto all’Ufficio Tecnico del Comune di Rea, dal 1° 
gennaio 2023 al 30 giugno 2023, con possibilità di rinnovo, con un orario di lavoro di 4 ore 



settimanali e con le mansioni meglio specificate nel disciplinare di incarico di cui al punto 
precedente; 
 
4. di corrispondere all’Ing. Mossolani, per lo svolgimento dell’incarico in oggetto, un 
compenso professionale mensile di 697,84 € (550,00 € oltre IVA al 22% e contributo 
previdenziale al 4%); 
 
5. di dare atto che il compenso all’ing. Mossolani sarà corrisposto mensilmente, dietro 
presentazione di regolare fattura fiscale presentata dal professionista, che apporrà su ogni fattura il 
riferimento al presente atto e al CIG Z8739109FA; 
 
6. di trasmettere il presente atto agli Uffici comunali per gli adempimenti di competenza; 
 
7. di dare atto che, in base all’articolo 4 del disciplinare di incarico, il Comune di Rea potrà 
affidare all’ing. Mossolani altri incarichi professionali non attinenti al disciplinare in oggetto, 
dietro corrispettivo valutato sulla base della tariffa professionale in vigore all’atto di ciascun 
incarico. 
 
8. di pubblicare il presente atto all’Albo pretorio dell’ente. 

 
      Successivamente, ravvisata l’urgenza, con separata votazione unanime 

 
DELIBERA 

 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, 
comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
 



Fatto, letto e firmato. 
IL PRESIDENTE 
(SEGNI Claudio) 

 
 

_________________________ 

IL VICESEGRETARI COMUNALE 
(Dott. Umberto FAZIA MERCADANTE) 

 
 

________________________________ 
 
 

CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 
 
     Il sottoscritto attesta che la presente deliberazione viene pubblicata in data odierna, per rimanervi 
per 15 gg. consecutivi ai sensi dell’art. 124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. all’Albo 
Pretorio Informatico di questo Comune (art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009, n. 69). 

 
Rea, lì 21/12/2022 

 
 IL VICESEGRETARIO COMUNALE 

(Dott. Umberto FAZIA MERCADANTE) 
 
 

______________________________ 
 
 

COMUNICAZIONE  AI  CAPIGRUPPO 
 
     Nello stesso giorno in cui è stato affisso all’Albo Pretorio, il presente verbale viene trasmesso in 
elenco ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 del Decreto Legislativo 267/2000 e s.m.i. 
 

Rea, lì 21/12/2022 
 
 

    IL VICESEGRETARIO COMUNALE 
(Dott. Umberto FAZIA MERCADANTE) 

 
 

______________________________ 
______________________________________________________________________ 

 
DIVENUTA ESECUTIVA  

 
 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art. 134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 

267) 
 
Rea, lì _________________ 
 
                                                                                              IL VICESEGRETARIO COMUNALE 

(Dott. Umberto FAZIA MERCADANTE) 
 

 
 

 
21/12/2022 

    
 IL VICESEGRETARIO COMUNALEDott. 

Umberto FAZIA MERCADANTE 
 
 
 


